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ÚVOD

Konkurenčné prostredie ovplyvňuje podniky ku zlepšovaniu svojich sluţieb a produktov, aby

podnik vlastnil niečo výnimočné naproti inému ekonomickému subjektu. Nástrojom pre

dlhodobé plánovanie je strategický manaţment, ktorý je tvorený z formulovania stratégie aţ

po jej kontrolu. Pre podnik, ktorý premýšľa do budúcnosti je vhodné vyuţívať strategické

analýzy, ktoré sú nápomocné pre rozvoj organizácie. Neustály vývoj sluţieb vedie

k posilneniu silných stránok v podnikaní. S tým je spojený odbor hotelierstva, ktorý je

zaloţený najmä na personálnej politike a je potrebné, aby efektívne fungoval v riadení

pracovných síl a bolo vhodné usporiadanie organizácie inak nazvanej organizačnej štruktúre.

Manaţment je dôleţitý pojem pre odvetvie hotelierstva a pre fungovanie podniku.

Riadenie v sebe zahrňuje názory, skúsenosti, odporučenia, ktoré vedú k dosahovaniu

podnikových cieľov. Manaţérske činnosti sú pouţívané neustále pri chode podniku.

Nástroj pomocou, ktorého manaţment podniku alokuje svoje zdroje a transformuje na

konečný výstup sa nazýva organizačná štruktúra alebo výstavba podniku. Zosúladenie rozvoja

podniku a efektívnej organizačnej štruktúry je významné pre správnu existenciu organizácie.

Organizačná štruktúra je významným prostriedkom v kaţdom podniku, ale mnohí na ňu

zabúdajú.

Subjekt, s ktorým je spolupráca ohľadom riešenia problémov je hotel Partizán

rodinného typu a vyznačuje sa dlhodobou tradíciou. Spoločnosť v tomto roku oslávi

55. výročie svojho fungovania. Podnik je po mnohých rekonštrukciách, no vedenie hotela sa

stále snaţí zlepšovať svoje sluţby. Spoločnosť sa v súčasnom období nezaoberá

problematikou organizačných štruktúr, preto v práci bude problematika analyzovaná

a napomôţe hotelu k zmene riadenia.

Cieľom práce na tému: Návrh organizačnej štruktúry v hoteli Partizán, s. r. o., je

navrhnúť nový model organizačnej štruktúry, ktorý reaguje na zmenu podnikateľských aktivít

v rozvoji svojho produktu. Dôvodom výberu témy bolo meniaca sa stratégia hotela a záujem

o jeho efektívnejšie fungovanie. S tým je spojený rozvoj cestovného ruchu v regióne, kde je

podnik situovaný a zvýšenie konkurencieschopnosti regiónu.
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CIEĽ A METODIKA PRÁCE

Cieľom bakalárskej práce je navrhnúť novú organizačnú štruktúru v hoteli Partizán, s. r. o.,

ktorá bude vyhovovať budúcim zmenám podniku. Spoločnosť sa v súčasnej dobe stretáva

s váţnymi problémami, ktoré vyplývajú z neefektívnej organizačnej štruktúry podniku.

V teoretickej časti je prevedený teoretický popis problematiky organizačných štruktúr,

popis návrhu a výberu zacielený na odvetvie hotelierstva. Ten je podporovaný popisom

analýzy prostredia. Pozornosť je venovaná v zefektívnení stávajúcej štruktúry.

V praktickej časti je prevedená analýza súčasného stavu podniku a vnútorného

prostredia – analýza 7S. Následne je vykonaná analýza vonkajšieho prostredia zloţená

z dvoch častí. Analýza STEPE je analýzou makroprostredia a Porterov model

5. konkurenčných síl, čo je analýzou mikroprostredia. Ďalej je posúdenie súčasného stavu

podnikovej organizačnej štruktúry a hľadanie presných zdrojov ich problémov. Následne sa

práca zaoberá SWOT analýzou, ktorej predchádzala analýze strategickej medzery a je

významná pre určenie novej stratégie a návrhy organizačných štruktúr. Potom nasleduje výber

stratégie, jej finančné zhodnotenie a súčasťou je výber organizačnej štruktúry.

Pre získanie relevantných informácií bol spracovaný rozhovor s hotelovým

manaţérom a komunikácia formou e-mailu. Rozhovor prebiehal s Mgr. Ľubošom Bartošíkom,

ktorý v podniku pracuje na pozícii manaţéra prevádzky. Má zodpovednosť za vedenie

prevádzky a je dôleţitým článkom pod vedením podniku. Je dlhodobým zamestnancom hotela

Partizán. Je vyštudovaný v odbore hotelierstva a následne vo vysokoškolskom odbore

príbuznom cestovnému ruchu. Disponuje dlhoročnými skúsenosťami v práci v hotelierstve.

Všetky ostatné informácie sú čerpané z literárnych zdrojov a sú obohatené

internetovými zdrojmi odcitovanými podľa citačnej normy a zobrazené v pouţitých zdrojoch

literatúry.
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1 ODVETVIE HOTELIERSTVO

Odvetvie hotelierstva zahrňuje mnoţstvo činností: výstavba, riadenie, vedenie a iné činnosti

súvisiace s prevádzkou podniku. Oblasť je náročná na veľkosť kapitálu, produkt je

neskladovateľný a je to spojené s fixnými nákladmi. (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011)

,,Ubytovacie zariadenie okrem prechodného ubytovania poskytuje aj stravovacie

služby a s tým spojené doplnkové platené a neplatené služby.“ Hotel patrí medzi najzloţitejší

typ medzi podnikmi, ktoré poskytujú ubytovacie sluţby. Základnou činnosťou hotela je predaj

prechodného ubytovania s minimálnou kapacitou 10 izieb. (Gučík, 2010, str. 194)

Ubytovacie prevádzky sú rozčlenené podľa rôznych hľadísk. Podľa sezónnosti sa

rozlišujú dva typy zariadení, celoročné a sezónne. Celoročné zariadenia poskytujú ubytovacie

sluţby počas 12 mesiacov. Sezónne ubytovacie podniky poskytujú ubytovanie maximálne

9 mesiacov do roka. Z hľadiska počtu lôţok sa členia hotely na malé (do 100 lôţok), stredne

veľké (do 250 lôţok) a veľké zariadenia (nad 250 lôţok). Posledné členenie je podľa druhu na

hotelové a nehotelové. (Gučík, 2010)

Cestovný ruch je zodpovedný za vynakladanie špecifických poţiadaviek na ubytovacie

zariadenia tým, ţe determinuje vznik a vývoj jednotlivých ubytovacích jednotiek, napríklad

mestské hotely pre zabezpečenie mestského cestovného ruchu, rekreačné hotely pre turistov

a kongresové hotely pre organizovanie kongresového cestovného ruchu. (Gučík, 2010)

1.1 Klasifikácia ubytovacích zariadení

Podľa nariadenia Svetovej organizácie cestovného ruchu (1985) sa vo viacerých krajinách,

najmä v európskych, vyuţíva klasifikácia ubytovacích zariadení. Určuje zásady zaradenia

ubytovacích jednotiek podľa kategórii a triedy. Kategória určuje druh ubytovacieho zariadenia.

Pre triedu je charakteristický rozsah a kvalita poskytovaných sluţieb. V praxi je zauţívané

označovanie hviezdičkami. (Orieška, 2010) Slovenská republika vyuţíva vyhlášku

č. 277/2008 Z. z. (klasifikačné znaky ubytovacích jednotiek).

V tabuľke 1 je zobrazená klasifikácia ubytovacích zariadení podľa vyhlášky

č. 277/2008 Z. z. o kategorizácii ubytovacích zariadení v Slovenskej republike. V tabuľke sú

zobrazené kategórie ubytovania a následne priradená trieda ubytovania.

Trieda ubytovania sa označuje hviezdičkami: jedna hviezdička (Tourist),

dve hviezdičky (Economy), tri hviezdičky (Standard), štyri hviezdičky (First Class)

a päť hviezdičiek (Luxury). (Kríţek, Neufus, 2014)
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Tab. 1: Klasifikácia ubytovacích zariadení

Kategória Trieda

1. hotel * ** *** **** *****

garni hotel * ** *** - -

horský hotel * ** *** - -

kongresový hotel - - *** **** *****

wellness hotel - - *** **** *****

kúpeľný hotel - - *** **** *****

boutique hotel - - - **** *****

motel * ** *** **** -

2. botel * ** *** - -

3. penzión * ** *** - -

4. apartmánový dom - ** *** - -

5. turistická ubytovňa * ** - - -

6. chatová osada * ** *** - -

7. kemping * ** *** **** -

minikemping - ** *** **** -

8. táborisko - - - - -

9. ubytovanie v súkromí:

izba * ** *** - -

objekt * ** *** - -

prázdninový byť * ** *** - -


[…]


Modernizácia interiéru a dovybavenie fitness

a wellness
194 894,09 €

Spolu: 994 842,09 €

Dotácie (viď. prílohy č. 3): 994 842,09 €

Náklady po dotáciách 0 €

Zdroj: Vlastné spracovanie

4.8 Výber stratégie

Z návrhu stratégií je vidieť 4 rôzne varianty. Pre výber stratégie buď si podnik zvolí prestavbu

hotela pomocou finančného príspevku z EÚ a zmení svoju stratégiu podniku, alebo zmení

organizačnú štruktúru a príjme nových zamestnancov. Po reálnom zhodnotení potrebuje

podnik zosúladiť a dať do jedného celku všetky štyri moţnosti (zmena stratégie, prestavba

hotela, zmena organizačnej štruktúry a prijatie nových zamestnancov), pretoţe po zmene

v strediskách podnik nevyhnutne potrebuje zmenu v organizačných štruktúrach najmä

z dôvodu prijatia nových zamestnancov, ktorí budú potrební pre nové strediská, ktoré vznikli

prestavbou hotela. Opatrenia, ktoré zapadajú do seba vedú k podnikovým cieľom zvýšenia

obsadenosti.
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 Vybraná stratégia by sa skladala zo zmeny pôvodnej stratégie na stratégiu rozvoja

podniku a nadväzovala by na to výstavba podniku, prijatie nových zamestnancov a zmena

organizačnej štruktúry.

Výber organizačnej štruktúry, ktorý je dôleţitý pre efektívne fungovanie podniku je

zhodnotený podľa dvoch návrhov. Dôleţitá je ekonomická stránka organizačnej štruktúry, aké

budú náklady spojené s jej návrhom a prijateľnosť a realizovateľnosť k organizácii. Z dvoch

návrhov je návrh č. 2 ekonomicky výhodnejší, pretoţe je menej nákladnejší na rozdiel

od návrhu č.1. Rozdiel je vo výške 2780 € viď. tab. 10 -11. Návrh č. 2 je pre podnik

výhodnejší a svojím moderným prevedením je lepší k meniacemu sa prostrediu.

Nachádzajú sa tam kombinácie štruktúr, ktoré tvoria jeden celok a vedú k dosiahnutiu

jedného cieľa. Náklady na vybranú novú stratégiu, ktorá by vznikla kombináciou návrhov

stratégií by boli vo výške 11 410 € (mzdy na nových zamestnancov a zmena organizačnej

štruktúry od súčasnej) pre podnik. Projekt je financovaný z operačného programu

konkurencieschopnosť a hospodársky rast vo výške 994 842,09 €. Celkové náklady podniku

na vybranú novú stratégiu sú okolo 11 420 €, čo je pre podnik veľmi priaznivé.
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ZÁVER

Predmetom bakalárskej práce je návrh stratégie, čo je súčasťou organizačnej štruktúry

pre rodinný hotel Partizán, s. r. o., ktorý sa neustále snaţí poskytovať profesionálne sluţby

na vysokej úrovni a byť konkurencieschopný medzi ostatnými subjektmi v odvetví

hotelierstva. S rozvojom podniku v rozširovaní sluţieb a priestorov prichádzajú problémy.

Po spoločných stretnutiach s manaţérom prevádzky boli zistené nedostatky hotela

Partizán, ktoré spočívali v zastaranej organizačnej štruktúre a viedli ku konkrétnemu zadaniu

vychádzajúceho z potrieb podniku. Plány do budúcna ukázali, ţe je potrebná zmena stratégie

podniku. Vývoj hotela bol rýchlejší, ako zmeny v organizačnej štruktúre. V organizačnej

štruktúre sa nachádzali zbytočné strediská, ktoré by sa dali zlúčiť. Vedenie útvarov zodpovedá

za viacej podriadených, ako je optimálny počet. S budúcim rozvojom súvisí nedostatok

zamestnancov v súčasnej podnikovej výstavbe.

Bakalárska práce je zameraná na súčasný stav podniku, kde sú presne identifikované

nedostatky v problematike organizačných štruktúr a následne plány do budúcna, ktoré

poukázali na smerovanie práce. Z analýzy makroprostredia vyplýva smerovanie regiónu

a potenciál pre rozvoj hotelových sluţieb. Konkurencia v regióne je rôznorodá, ale v blízkosti

do 10 km sa nenachádza rovnaký podnik rovnakého charakteru. Podnik má mnoho silných

stránok ale aj slabých, ktorých je moţné sa zbaviť. Významnou analýzou bola analýza

strategickej medzery, pretoţe poukázala na dôleţitosť novej organizačnej štruktúry, ktorá

zapadá do splnenia cieľov, ktoré podnik chce v budúcnosti dosiahnuť, čo je zvýšenie

obsadenosti hotela do roku 2018. Poukazuje na rozhodovanie podniku, či bude pokračovať

v súčasnej stratégii, alebo bude rozširovať svoj ponúkaný produkt. Výsledkom je rozdiel,

tzv. strategická medzera, ktorá je významným ukazovateľom pre podnik a 35 % v obsadenosti

ukazuje dôleţitý krok pre nasledujúce rozhodnutie a zavedenie zmeny stratégie. Výsledkom

tejto analýzy je návrh stratégie, ktorá je tvorená aj z návrhov organizačných štruktúr a sú

ekonomicky a slovne zhodnotené. Z návrhov je vybraný návrh č. 2, pretoţe je ekonomicky

efektívnejší a pre podnik veľmi atraktívny. Je vytvorený nový typ, ktorý sa nevyuţíva

v odvetví hotelierstva.

V poslednej časti je zhodnotená a vybraná stratégia – spôsob ako podnik bude

dosahovať svoje ciele, kde je prioritnou časťou nová štruktúra podniku a jej náklady spojené

s novou stratégiou podniku. Náklady pre podnik sú 11 410 €, čo je pre podnik prospešné

a priaznivé z ekonomického hľadiska.
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