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Návrh organizačnej štruktúry v hoteli Partizán

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost pouţitých metod X

úroveň pouţití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Práce je na velmi dobré úrovni, jenom číslování práce nějak nevyšlo. obhajoby
požaduji odpověď na následující otázky: Nemám otázky.

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) ... „A“

Slovní hodnocení práce: V práci není nalezeno plagiátorství.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: „A“

Oponent bakalářské práce: doc. Mgr. Peter Stoličný, ArtD.

Datum, místo a podpis oponenta: 02.05.2016, Brno